UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BUÔN MA THUỘT

Số:       /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Buôn Ma Thuột, ngày        tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường phòng,

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn Thành phố (đợt 1/2024)

Căn cứ Kế hoạch số 680/KH-SNN ngày 05/3/2024 của Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn Triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi

trường phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh (đợt 1/2024);

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2024 của UBND Thành

phố về việc ban hành Kế hoạch phòng, chống bệnh động vật trên cạn năm 2024

trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột;

Để chủ động ngăn chặn mầm bệnh phát tán, làm lây lan dịch bệnh ra diện

rộng, ảnh hưởng đến sự phát triển của đàn vật nuôi; UBND Thành phố ban hành

Kế hoạch triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường phòng,

chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn Thành phố (đợt 1/2024) với các

nội dung sau:

I. NỘI DUNG VỆ SINH, TIÊU ĐỘC, KHỬ TRÙNG

1. Cơ sở chăn nuôi gia súc, gia cầm

a.  Đối với cơ sở chăn nuôi tập trung:

- Phát quang cây cỏ xung quanh chuồng nuôi, quét dọn thu gom phân, rác

để đốt hoặc chôn, khơi thông cống rãnh.

- Tiêu độc, phun khử trùng toàn bộ chuồng trại, khu vực chăn nuôi và vùng

phụ cận mỗi tuần 1 lần.

- Vệ sinh, tiêu độc, khử trùng các phương tiện dùng vận chuyển gia súc, gia

cầm, sản phẩm gia súc, gia cầm, thức ăn … trước khi ra, vào cơ sở.

b.  Đối với hộ chăn nuôi gia đình:

- Quét dọn sạch sẽ khu vực nuôi nhốt gia súc, gia cầm; thu gom phân, rác,

chất độn chuồng để đốt hoặc chôn.

- Phun thuốc sát trùng toàn bộ khu vực nuôi nhốt gia súc, gia cầm và vùng

phụ cận mỗi tuần 1 lần.

- Vệ sinh sạch sẽ phương tiện, dụng cụ vận chuyển trước và sau mỗi lần

vận chuyển động vật và sản phẩm động vật, chất thải chăn nuôi.

c.  Đối với cơ sở ấp nở thủy cầm, gia cầm:

- Phát quang cây cỏ xung quanh và quét dọn sạch sẽ toàn bộ khu vực lò ấp,

đường ra vào cơ sở ấp, thu gom vỏ trứng sau khi đã ấp nở để tiêu hủy.

- Phun tiêu độc, khử trùng hàng ngày toàn bộ diện tích cơ sở ấp trứng,

đường ra vào cơ sở, các phương tiện vận chuyển trứng giống và gia cầm mới nở,

khử trùng máy ấp...

2. Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung

- Nơi nhốt gia súc, gia cầm chờ giết mổ: Sau khi động vật được đưa đi giết

mổ, toàn bộ khu vực nhốt phải được vệ sinh, tiêu độc, khử trùng.

- Phương tiện vận chuyển động vật, sản phẩm động vật phải được vệ sinh

tiêu độc khử trùng trước khi vào, ra khỏi cơ sở giết mổ.

- Vệ sinh tiêu độc khử trùng nơi giết mổ sau mỗi ca giết mổ.

- Phát quang cây cỏ xung quanh cơ sở, nhà xưởng; khơi thông cống rãnh

thoát nước không để ứ đọng.

3. Chợ có buôn bán gia súc, gia cầm sống và sản phẩm động vật

- Quét dọn và phun thuốc khử trùng khu vực mua, bán động vật, sản phẩm

động vật và các vật dụng liên quan sau mỗi buổi chợ.

- Những quầy bán thịt phải được vệ sinh sạch sẽ và phun thuốc tiêu độc

khử trùng cuối mỗi buổi chợ.

- Quét dọn và xử lý chất thải rắn trong chợ bằng phương pháp đốt hoặc chôn.

4. Nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm

Quét dọn, vệ sinh, phun tiêu độc một tuần 1 lần.

5. Đối với động vật, sản phẩm động vật nhập lậu bị thu giữ

 Vệ sinh, tiêu độc khử trùng phương tiện dùng vận chuyển động vật, sản

phẩm động vật nhập lậu bị bắt giữ.

Quét dọn và phun thuốc khử trùng khu vực nhốt giữ động vật ngay sau mỗi

đợt tiêu huỷ. Phân, rác thải phải được xử lý chôn hoặc đốt.

II. CÁCH THỨC TIẾN HÀNH VỆ SINH, TIÊU ĐỘC, KHỬ TRÙNG

- Những trại chăn nuôi tập trung, cơ sở giết mổ tập trung, cơ sở ấp trứng

gia cầm tự lo vật tư, kinh phí và tổ chức thực hiện theo sự giám sát của chính

quyền địa phương cùng nhân viên Thú y các phường, xã.

- UBND các phường, xã tổ chức các đội phun thuốc sát trùng cho khu vực

chăn nuôi hộ gia đình, chợ buôn bán gia súc, gia cầm, nơi công cộng, đường

làng ngõ xóm, khu vực nuôi, nhốt giữ động vật, sản phẩm động vật nhập lậu,

chôn huỷ gia súc, gia cầm. Việc phun khử trùng chỉ được thực hiện sau khi đã

được vệ sinh sạch sẽ như quét dọn, cọ rửa…

-  Bố trí kinh phí, chi trả tiền công cho cán bộ thôn, buôn, tổ dân phố, đội

phun thuốc tiêu độc và tiền mua quần áo bảo hộ, gang tay, khẩu trang… phục vụ

công tác tiêu độc.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN, HÓA CHẤT, KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Thời gian: 01 tháng, từ ngày 08/3/2024 đến ngày 08/4/2024.

2. Loại hóa chất: Benkocid

3. Về kinh phí: Thực hiện theo quy định hiện hành

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Chăn nuôi và Thú y

Trạm Chăn nuôi và Thú y nhận hóa chất tiêu độc, khử trùng từ Chi cục

Chăn nuôi và Thú y về phân bổ cho các phường, xã trên địa bàn theo bảng phân

bổ trong Kế hoạch này.

2. Phòng Kinh tế

Phối hợp với Trạm Chăn nuôi và Thú y tổ chức kiểm tra, theo dõi, đôn đốc

việc triển khai thực hiện vệ sinh, tiêu độc, khử trùng của các đơn vị phường, xã.

Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện cho UBND Thành phố.

3.  Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế, Trạm Chăn nuôi và Thú y tham mưu

cho UBND Thành phố bố trí kinh phí phục vụ công tác tiêu độc, khử trùng kịp

thời và hiệu quả.

4. UBND xã, phường

Tuyên truyền, hướng dẫn các trang trại, hộ chăn nuôi, các cơ sở giết mổ,

các hộ kinh doanh tại chợ thường xuyên thực hiện công tác vệ sinh, tiêu độc,

khử trùng.

Thực hiện nội dung tại mục II Kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện

về UBND Thành phố ( thông qua phòng Kinh tế thành phố)

Trên đây là Kế hoạch của UBND Thành phố về triển khai Tháng tổng vệ

sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm

trên địa bàn Thành phố (đợt 1/2024), Thủ trưởng các đơn vị liên quan triển khai,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở NN&PTNT; Chi cục CNTY (b/c);

- CT, các PCT UBND TP;

- Trạm Chăn nuôi và Thú y (t/h);

- Các phòng KT; TC-KH (t/h);

- UBND các phường, xã (t/h);

- VT lưu.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Nhật

BẢNG PHÂN BỔ HÓA CHẤT TIÊU ĐỘC, KHỬ TRÙNG

(Kèm theo Kế hoạch số       /KH - UBND ngày      tháng 3 năm 2024

 của UBND thành phố Buôn Ma Thuột)

TT Phường, xã
Hóa chất

(lít)
Ghi chú

1 Tân An 6

2 EaTam 14

3 Hòa Phú 26

4 EaTu 25

5 Thành Nhất 16

6 Tân Thành 10

7 Hòa Khánh 27

8 Tân Lập 5

9 Khánh xuân 24

10 EaKao 30

11 Cư Êbur 30

12 Hòa Thắng 20

13 Tân Lợi 7

14 Hòa Thuận 12

15 Thành Công 3

16 Tân Hòa 8

17 Tân Tiến 5

18 Thắng Lợi 1

19 Thống Nhất 2

20 Tự An 3

21 Hòa Xuân 26

  Cộng 300

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-07T16:38:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Đức Nhật<nhattd@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T09:35:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột<ubndtp@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T09:35:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột<ubndtp@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T09:35:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột<ubndtp@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T09:35:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột<ubndtp@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T09:36:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột<ubndtp@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-08T09:36:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột<ubndtp@bmt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!